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EVALUERING AF ORDNINGEN FOR DIREKTE GENBRUG  

Miljøudvalget besluttede 12.12.2002, sag nr. 113, at der blev etableret en ordning for Direkte 
Genbrug på genbrugsstationen. Efterfølgende besluttede Økonomiudvalget 02.12.2003, sag nr. 587, at 
Gyngemoseværket kunne bruges som lager- og salgslokale for effekter i en forsøgsperiode på 2 år, dvs. frem 
til 01.04.2006. I denne periode betaler Gladsaxe Kommune omkostningerne for leje af det tidligere 
beredskabslager ved siden af Gyngemoseværket. Herefter skal ordningen evalueres, herunder om Gladsaxe 
Kommune fortsat skal dække alle eller dele af omkostningerne til lager- og salgslokale.

Evaluering af ordningen fremgår af vedlagte bilag (bilag 1). Evalueringen baseres bl.a. på møder afholdt med 
Brugerrådet for Direkte Genbrug samt pladspersonalet på genbrugsstationen i løbet af august måned 2005. 

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker,

at ordningen fungerer tilfredsstillende og i høj grad bliver brugt 
    af de besøgende på genbrugsstationen, og

at det er tvivlsomt, om ordningen kan fortsætte, hvis den ikke 
     fortsat er omkostningsneutral for de deltagende foreninger.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at aftalen med 
Genbrugslopperne forlænges i 3 år på samme vilkår 
som nu, under forudsætning af at Økonomiudvalget 
forlænger aftalen vedrørende brug af lagret ved siden af 
Gyngemoseværket. 

Sagen skal til Økonomiudvalget.

Bilag:

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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MULIGHED FOR AFTAG AF VAND FRA GENTOFTE KOMMUNE  

Gladsaxe Kommune indvinder ca. 1/4 af den vandmængde, som leveres til forbrugerne i Gladsaxe 
Kommune. Resten importeres i dag fra Københavns Energi. I 2004 blev der importeret ca. 3,5 mio.  m3 vand.

Københavns Energi opkræver i dag 8,52 kr./m3 leveret vand, mens Gladsaxe Kommune i dag kun betaler 
4,47 kr. /m3 leveret vand fra Københavns Energi.   

Denne endelige vandpris, som Gladsaxe Kommune skal betale pr. m3 leveret vand fra Københavns Energi, 
er endnu ikke fastlagt. Miljøstyrelsen har truffet afgørelse i ”vandprissagen”, men Københavns Energi har 
påklaget afgørelsen. 

Teknik- og miljøforvaltningen har spurgt Gentofte Kommune om muligheden for at aftage vand fra Gentofte 
Kommune. 

Gentofte Kommune har meddelt, at en indledende vurdering peger på, at der i dag er reservekapacitet inden 
for Gentofte Vandforsyning, primært knyttet til Sjælsø Vandværk.

Gentofte Kommune forventer, at levering af drikkevand til Gladsaxe Kommune kan ske på samme 
betingelser, som gælder for Hørsholm og Karlebo Kommuner, der er med i Fællesudvalget for vandindvinding 
ved Sjælsø. 

Prisen pr. m3 vand forventes ved levering til Gladsaxe Kommune at ligge i størrelsesordenen 3,50 kr./ m3. I 
denne pris er der ikke taget højde for eventuelt anlægsbidrag – dvs. bidrag som Gladsaxe Kommune skal 
betale, såfremt Gladsaxe Kommune ønsker at indgå, som medejer i Fællesudvalget for vandindvinding ved 
Sjælsø. Størrelsen af et eventuelt anlægsbidrag foreligger ikke på nuværende tidspunkt.

For at der kan leveres en vandmængde i størrelsesordenen 2,5 – 4,2 mio. m3 vand årligt fra Gentofte til 
Gladsaxe er det nødvendigt, at der etableres en transportledning inkl. trykforøgeranlæg fra et centralt sted på 
Gentofte Kommunes vandforsyningsnet og frem til et centralt sted på Gladsaxe Kommunes 
vandforsyningsnet. Det vurderes på nuværende tidspunkt at medføre en investering på i størrelsesordenen 
20-25 mio. kr. 

Indvindingstilladelser for indvindingsområderne til Sjælsø Vandværk udløber i 2010. For at der kan indgås 
aftale om levering af vand til Gladsaxe Kommune skal indvindingstilladelserne fornyes. Ansøgning om 
fornyelse af indvindingstilladelserne til Fællesudvalget for vandindvinding ved Sjælsø skal behandles af 
Frederiksborg Amt.

Gentofte Kommune har blandt andet på baggrund af drøftelserne med Gladsaxe Kommune et ønske om at 
fremsende en ansøgning til Frederiksborg Amt om fornyelse af indvindingstilladelserne inden årets udgang.

I ansøgningen ønskes indarbejdet muligheden for levering af vand til Gladsaxe Kommune. Gentofte 
Kommune har til brug for udarbejdelse af ansøgningen derfor behov for en officiel tilkendegivelse fra 
Gladsaxe Kommune om kommunens mulige ønske om levering af vand fra Gentofte Kommune.

Teknik- og miljøforvaltningen har udarbejdet et udkast til brev til Gentofte Kommune (bilag 2), hvori Gladsaxe 
Kommune tilkendegiver, at muligheden for fremtidig at aftage i størrelsesordenen 2,5 – 4,2 mio. m3 vand 
årligt indarbejdes i Gentofte Kommunes ansøgning om fornyet indvindingstilladelse. 

Teknik- og miljøforvaltningen forventer i øvrigt at fremlægge en sag for Miljøudvalget vedrørende muligheden 
for aftag af vand fra Gentofte Kommune, når bl.a. ”vandprissagen” er afsluttet.  

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at Gladsaxe Kommune overfor Gentofte Kommune tilkendegiver, at 
muligheden for fremtidigt at aftage i størrelsesordenen 2,5 – 4,2 mio. m3 vand årligt indarbejdes i Gentofte 
Kommunes ansøgning om fornyet indvindingstilladelse.   



Sagen skal til Økonomiudvalget.

Bilag:

MIU:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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INVESTERINGS- OG HANDLINGSPLAN FOR SPILDEVANDSOMRÅDET  

På Byrådets møde 13.04.2005, sag nr. 69, blev der meddelt anlægsbevilling på 600.000 kr. til at lade 
firmaet Rambøll udarbejde en overordnet investerings- og handlingsplan for spildevandsområdet dækkende 
de næste 10 år. Planen er nu færdig og vedlagt til udvalgets medlemmer (bilag 3).

Planen fokuserer på to indsatsområder:

· Nedsættelse af aflastninger til recipienter
· Minimering af opstuvningsproblemer i kloaksystemet

Nedsættelse af aflastninger til recipienter er et lovkrav, idet der iht. Miljømålsloven inden medio 2012 skal 
være igangsat projekter, der sikrer at målsætningerne for recipienterne er opfyldt inden udgangen af 2015.

I planen er der på et overordnet niveau redegjort for hvilke projekter, der kan nedsætte aflastningerne, samt 
hvilke usikkerheder, der er forbundet med at afklare de endelige løsninger. Det samlede investeringsbehov 
for indsatsområdet ”nedsættelse af aflastninger til recipienter” vurderes at være ca. 120 mio. kr.

Med hensyn til at minimere opstuvningsproblemer i kloaksystemet og derved mindske risikoen for vand i 
kældre som følge af kraftige regnskyl er der i planen fokuseret på de mest kritiske områder, hvor der hyppigst 
optræder gener for mange borgere.

Der er på et overordnet niveau redegjort for hvilke projekter, der kan mindske problemerne i de pågældende 
områder, samt hvilke usikkerheder, der er forbundet med at afklare de endelige løsninger. Det samlede 
investeringsbehov for at mindske problemerne ved de nævnte indsatssteder vurderes at være ca. 220 mio. 
kr.

Investerings- og handlingsplanen skal betragtes som et dynamisk prioriteringsværktøj og vil på overordnet 
niveau blive indarbejdet i den kommende revision af spildevandsplanen. Derudover er investerings- og 
handlingsplanen grundlaget for udbud af konkrete projekter til de rammeaftaleholdere, der indgås aftaler med 
jf. sag nr. 70.

Første projekt, der er tænkt udbudt til rammeaftaleholderne er nedsættelse af aflastninger til 
Fæstningskanalen. Der fokuseres her på en løsning med etablering af et ekstra bassin på ca. 10.000 m3 på 
Gyngemoseværket jf. sag nr. 66.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at prioriteringen i den udarbejdede investerings- og handlingsplan 
indarbejdes i den kommende revision af spildevandsplanen.

Sagen kan afgøres af Miljøudvalget.

BR. 13.04.2005, sag nr. 69

MIU:

Tiltrådt.
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NEDSÆTTELSE AF AFLASTNINGER TIL FÆSTNINGSKANALEN  

I henhold til vandområdeplan for Utterslev Mose, Nordkanalen og Fæstningskanalen m.v. må der 
statistisk set max. ske aflastning fra spildevandssystemet én gang årligt. Dette krav kan honoreres ved, at 
der etableres et yderligere bassinvolumen på ca.10.000 m3 på Gyngemoseværket. Den samlede investering 
til denne løsning vurderes at være ca. 30 mio. kr.

Projektet ”Nedsættelse af aflastninger til Fæstningskanalen” er påtænkt udbudt til rammeaftalerholderne jf. 
sag nr. 70 med henblik på at få pris på, hvad det koster at detailprojektere, udarbejde udbudsmateriale til 
entreprenører, samt føre tilsyn med arbejdets udførelse. 

Denne udbudsforretning forventes afholdt i foråret 2006, hvorefter der vil blive søgt anlægsbevilling til 
detailprojektering og udarbejdelse af udbudsmateriale til entreprenører. Den fysiske opstart af projektet 
forventes at kunne ske ultimo 2006.

Den totale finansiering af projektet forventes at kunne ske med de til formålet afsatte rådighedsbeløb i 2006 
og 2007.

Udbudsmateriale til rammeaftaleholderne udarbejdes af Hifab Bygherreombud. Udgiften hertil kan afholdes af 
den til formålet meddelte anlægsbevilling på 1.000.000 kr. BR 12.01.2005, sag nr. 22.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at der udarbejdes udbudsmateriale med henblik på projektering for 
etablering af et ekstra bassin på ca.10.000 m3 på Gyngemoseværket.

Sagen kan afsluttes i Miljøudvalget.

MIU:

Tiltrådt.
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SØER I VÆREBRO-OMRÅDET, FORELÆGGELSE AF HANDLINGSPLAN  

På Miljøudvalgets møde 27.05.2004, sag nr. 28, blev det drøftet, i hvilken udstrækning Gladsaxe 
Kommune fremadrettet skal vedligeholde de søer i Værebro-området, der indgår i kommunens 
spildevandssystem.

Miljøudvalget besluttede, at der skulle udarbejdes et forslag til handlingsplan inkl. økonomisk vurdering samt 
et oplæg til samarbejde med de berørte grundejere. 

Handlingsplanen er nu færdig og er vedlagt til udvalgets medlemmer, (bilag 4). Der har været afholdt møder 
med et udsnit af grundejerne for de 5 søer hver for sig. Alle grundejerne har været inviteret med undtagelse 
af Langemosen, idet grundejerforeningsformanden repræsenterer de berørte grundejere.

Formålet med møderne var, at få grundejernes input til den endelige handlingsplan, ved at få belyst hvilken 
indsats grundejerne selv kan/vil bidrage med, samt at afklare mulige samarbejdsformer mellem Gladsaxe 
Kommune og grundejerne, der kan komme på tale i det videre forløb.

Gladsaxe Kommune anmodede i oktober 2002 Miljøstyrelsen om en udtalelse med hensyn til kommunens 
forpligtigelse til vedligeholdelse af søerne, samt hvilke handlemuligheder kommunen har for at imødekomme 
nogle af de krav, som borgerne har stillet. Miljøstyrelsens svar forelå i brev af 10.04.2003, og Gladsaxe 
Kommune tolker svaret således:

Kommunen er kun forpligtiget til at vedligeholde søerne således, at der opretholdes en miljømæssig 
forsvarlig funktion af søerne som bassiner. Hvis kommunen vælger, at drive og vedligeholde et 
spildevandsanlæg (søerne) med henblik på at undgå uæstetiske forhold for de omkringboende, skal 
udgifterne dækkes af kloakforsyningens midler.

De fremmødte grundejere gav generelt udtryk for, at de ikke er enig i Gladsaxe Kommunes fortolkning af 
Miljøstyrelsen svar. Grundejerne henholder sig til de deklarationer, der er tinglyst på parcellerne, hvori der 
bl.a. står, at Gladsaxe Kommune uden udgift for grundejerne skal oprense søerne. 

Specielt grundejerne ved ”Kronquist Sø”, beliggende ved Skovdiget/Grandalen/Skovtoften, er uenige i 
Gladsaxe Kommunes fortolkning, hvilket de både på mødet og i efterfølgende breve har givet udtryk for. De 
har samtidig indikeret, at såfremt Gladsaxe Kommune ikke snarest efter deres mening yder en 
tilfredsstillende indsat mht. søen, vil de søge forholdet afklaret ved domstol. Breve fra ”Kronquist Sø”, 
deklarationer, referat fra mødet og Miljøstyrelsens brev af 10.04.2003 er vedlagt til udvalgets medlemmer 
som (bilag 5).

Nye input fra grundejerne om søernes tilstand, som kom frem på møderne er indarbejdet i handlingsplanen. 
Grundejerne er generelt kun indstillet på at yde en begrænset indsats med hensyn til vedligeholdelse af 
søerne. Det vil sige kun den almindelige vedligeholdelse af søbredden og tiltag på egen grund, der kan 
mindske påvirkning af søerne i negativ retning. Der er meget begrænset vilje til økonomisk bidrag til evt. 
indgreb i søerne, som Gladsaxe Kommune i givet fald kunne stå for.

Såfremt Miljøudvalget træffer en beslutning, der kræver juridisk bindende aftaler med grundejerne, skal 
grundlaget for dette først skabes. Dette er meddelt grundejerne på møderne. Der kan ikke på nuværende 
tidspunkt peges på nogen bestemt samarbejdsform med de berørte grundejere.

I den udarbejdede handlingsplan er indarbejdet et økonomisk overslag på udførelse af de tiltag, som 
vurderes at være mest optimale for søernes fremadrettede miljømæssige tilstand. Som det fremgår af 
overslaget andrager den samlede investering hertil ca. 4,8 mio. kr. 

Såfremt Gladsaxe Kommune vælger at udføre de foreslåede tiltag i sin helhed, vurderes det, at der ikke vil 
være behov for yderligere indgreb i søerne de næste 10-15 år. Hvis de enkelte aktiviteter gennemføres, 
anbefales det, at der løbende følges op på tilstanden i de enkelte søer, således at effekten af tiltaget 
overvåges og evalueres. 



De foreslåede tiltag forudsætter en finansiering, der i givet fald skal indarbejdes som et ønske til 
budgetforslag 2007.

Teknik- og miljøforvaltningen forelægger sagen til drøftelse af, i hvilken udstrækning Gladsaxe Kommune 
fremadrettet skal vedligeholde søerne i Værebro-området, der indgår i kommunens spildevandssystem.
MIU 19.06.2003, sag nr. 45

MIU 27.05.2004, sag nr. 28 

MIU:

Udsat med henblik på videre drøftelse.
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FORSLAG TIL MØDEDATOER I MILJØUDVALGET I 2006  

I forlængelse af fastlæggelsen af Byrådets og Økonomiudvalgets møder foreslås følgende møder i 
Miljøudvalget:

19.01
16.02
16.03
20.04
18.05
22.06
24.08
20.09
12.10
16.11
14.12

Alle dage er torsdage kl. 16.30.

Teknik- og miljøforvaltningen indstiller, at mødeplanen godkendes.

MIU:

Mødedatoerne blev tiltrådt med 2 ændringer.

Efter ændringerne ser mødeplanen således ud:

19.01
09.02
16.03
20.04
18.05
22.06
24.08
21.09
12.10
16.11
14.12



Punkt 69: MEDDELELSER

MIU 22.09.2005, nr. 69



MIU 22.09.2005, nr. 69
Udvalgstype: MIU Mødedato: 22.09.2005   Nummer: 69

MEDDELELSER  

Lis Smidsholm uddelte brev fra Novo vedrørende betaling af anlægsbidrag.



Punkt 70: Lukket

MIU 22.09.2005, nr. 70
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